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parku narodowego! Przypadek? – być 
może. A może profesor Szafer „zaimpor-
tował” zza oceanu nie tylko samą ideę 
parku narodowego, ale również pomysł 
bramy wjazdowej na jego teren. Oczywi-
ście, taka hipoteza pozostaje wciąż jedy-
nie niepotwierdzonym domysłem.

Skoro sam pomysłodawca ustano-
wienia naszej bramy pozostaje spowi-
ty mgłą tajemnicy, to skupmy się może 
na konkretach ram czasowych, w których 
ją zbudowano. I tu jednak, póki co, odpo-
wiedź nie jest taka prosta, jak się może 
wydawać. Otóż, niestety nie zachował się 
żaden dokument (lub, miejmy nadzieję, 
nie został on jeszcze odnaleziony), który 
precyzyjnie wskazywałby datę ustawie-
nia słynnej bramy do Rezerwatu. Z odna-
lezionej w krakowskim Archiwum Nauki 
korespondencji wynika, że po otrzyma-
niu od Szafera projektu bramy, Karpiński 
zmuszony był forsować sprawę u ówcze-

snego dyrektora Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Białowieży, Antoniego Syma. Ów 
wykazał się podobno wielką kreatywno-
ścią w  uprzykrzaniu życia i  działalności 
Karpińskiego, ze szczególnym naciskiem 
na torpedowanie pomysłu bramy do Par-
ku Narodowego. W  liście z 20 listopada 
1929  r. Karpiński informuje Szafera, że 
Sym zmienić chce istniejący w  projekcie 
napis „PARK NARODOWY” i zastąpić go 
innym gdyż: „…litery są krzywe, wywrócone 
(!) «tak, jak wywroty w  rezerwacie»”. Dalej 
Karpiński pisze, że: „Koniecznie muszę tę 
bramę przeforsować i do wiosny zrobić, więc 
proszę o pomoc”. Pomoc nadeszła – a jak-
że – ze strony profesora Szafera, który już 
25 listopada wystosował oficjalne pismo 
do  Jana Miklaszewskiego, ówczesne-
go dyrektora Departamentu Leśnictwa 
w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rol-
nych, które najwidoczniej poskromiło sta-
wiane opory. Antoni Sym przestał zresztą 
wkrótce pełnić swoją dyrektorską funkcję.

Z dalszej korespondencji, już z 28 mar-
ca 1930 r., dowiadujemy się o kolejnych 
środkach – w wysokości 2.750 zł – po-
zyskanych konkretnie na  wybudowanie 
bramy. W tym samym liście Karpiński pi-
sze również: „…od poniedziałku więc przy-
stępuję do zwózki drewna, a na 15 kwietnia 
brama stanąć musi”… Niestety kolejnym 
zachowanym listem jest dopiero ten z 20 
czerwca 1930  r., w  którym Karpiński, 
niejako przy okazji, przesyła „fotografię, 
na której figuruje brama wjazdowa do Par-
ku Narodowego po jej całkowitym wykoń-
czeniu”. Kiedy zatem konkretnie brama 

stanęła na  swoim miejscu? Cóż, pewne 
jest jedynie to, że wiosną 1930 r., gdzieś 
pomiędzy początkiem kwietnia a połową 
czerwca.

Współcześnie brama do  obszaru 
ochrony ścisłej Białowieskiego Parku Na-
rodowego nie wzbudza już takich kontro-
wersji jak kiedyś. Dziś pełni raczej funkcję 
reprezentacyjną, niemal namacalnie (a za-
razem symbolicznie) oddzielając świat cy-
wilizacji od serca chronionego królestwa 
natury. Dodatkowo stanowiąc bardzo 
ciekawy historycznie obiekt.

W  ostatnich tygodniach Białowieski 
Park Narodowy przeprowadził niezbędne 
prace konserwacyjne bramy do  obszaru 
ochrony ścisłej. Upływający czas – a pa-
miętajmy, że brama stoi na straży Rezer-
watu już niemal wiek – i dla tego obiektu, 
tak szanowanego przez nas wszystkich, 
nie pozostaje bez znaczenia. Podobne 
remonty miały miejsce w  1975  r. oraz 
w 2010 r.

W listopadzie bieżącego roku obcho-
dziliśmy 60 rocznicę śmierci profesora 
Karpińskiego oraz 55 rocznicę śmierci 
profesora Szafera. Obie te postacie w naj-
wyższym stopniu zapisały się złotymi 
zgłoskami w historii Białowieskiego Parku 
Narodowego. O  ich zasługach usłyszeć 
będzie można podczas obchodów 104 
rocznicy istnienia naszego Parku, na któ-
re to wydarzenie serdecznie zapraszamy.
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Kilka tygodni temu pracownicy Bia-
łowieskiego Parku Narodowego odkryli 
w  Archiwum Państwowym w  Białym-
stoku dokument świadczący o  mijają-
cej prawdopodobnie w tym roku setnej 
rocznicy wybudowania osady Dzie-
dzinka. Figurująca w nim data powsta-
nia budynków w uroczysku Dziedzinka 
to rok 1925. Ten dokument z  1952  r. 
to protokół przekazania BPN przez 
ustępującego dyrektora Jana Jerzego 
Karpińskiego, który szefował Parkowi 
od stycznia 1929  r. W  stanowiącym 
załącznik nr 3 do  protokołu wykazie  
budowli znajdujących się wówczas 
na  stanie Parku uwzględniono „Dwu-
gajówkę Dziedzinka z  bali krytej gon-
tem”. Przy tej informacji figuruje od-
ręczna adnotacja „zniszczona ok. 60%”. 
Na dalszych pozycjach zapisano daty 
powstania stodoły i  piwnicy na  Dzie-
dzince i był to także rok 1925. Również 
dopisano przy nich: „zniszczone”.

Z innych powojennych dokumentów 
dowiadujemy się, że leśniczówka nie mia-
ła być odbudowywana ze zniszczeń dru-
giej wojny światowej z powodu wytycze-
nia w  jej sąsiedztwie pasa granicznego.  

Faktycznie początkowo nowy podział Eu-
ropy przecinał Puszczę Białowieską i Bia-
łowieski Park Narodowy w  odległości 
około kilometra na wschód od Dziedzin-
ki. Ostatecznie linia graniczna przecięła 
Puszczę nieco dalej, bo dwa kilometry 
od uroczyska z leśniczówką. I najwyraź-
niej to wystarczyło, by w latach 50. XX w. 
przywrócić jej funkcjonalność. Po remon-
cie (którego zakresu dzisiaj nie znamy), 
ulokowano w niej urządzenia i pracowni-
ków spółdzielni pszczelarskiej. Państwo 
Sawryccy, którzy – jak wszystko na  to 
wskazuje – byli pierwszymi powojennymi 
mieszkańcami leśniczówki, początkowo 
doglądali uli ustawionych na śródleśnych 
łąkach na  północ od rzeki Hwoźnej, 
a później w lesie naprzeciwko Dziedzinki. 
Z początkiem lat 60. przenieśli się do Bia-
łowieży, choć „dziedzinkowych” uli przez 
pewien czas jeszcze doglądali. W  tym 
czasie w  leśniczówce osiadła na  kilka 
lat rodzina pracownika BPN Aleksandra 
Żłobina. We wschodniej części budynku 
funkcjonowały pokoje gościnne, do któ-
rych przyjeżdżali studenci (prawdopo-
dobnie głównie Stacji Geobotanicznej). 
W  kilka lat po wyprowadzce strażnika 

BPN A. Żłobina (w 1971 r.) mieszkańcami 
Dziedzinki stali się Lech Wilczek i Simona 
Kossak, którzy mieszkali tam do 2007 r. 
Od tego czasu budynek nie jest zamiesz-
kały, a od 18 maja 2021 r., decyzją podla-
skiego Konserwatora Zabytków, wpisany 
został do rejestru zabytków. 

Dużo mniej wiemy o przedwojennych 
losach tego miejsca. Piotr Bajko w książ-
ce „Z  dawnej Białowieży” informuje, że 
według wspomnień mieszkańców Bia-
łowieży, budynek mógł powstać nawet 
w 1923 lub 1924 r., natomiast w 1934 r. 
jej mieszkańcem był leśniczy Władysław 
Borkowski. W  czasie wojny, w  czerwcu 
1941 r. przez krótki czas próbował tam 
osiąść Sergiusz Waszkiewicz, jednak na-
chodzony przez partyzantów, szybko 
zrezygnował z tego lokum.

Jak widać mimo swej medialnej sławy, 
los Dziedzinki jest bardzo słabo znany. 
Nie mniej interesuje on wiele osób, które 
spotkały się 16 listopada br. na Drodze 
Browskiej w  ramach organizowanego 
przez nasz Park spotkania sąsiedzkiego, 
w  czasie którego opowiadano również 
o tej historycznej, królewskiej drodze.
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Współcześnie Ośrodek Hodowli 
Żubrów (OHŻ) wyposażony jest w  no-
woczesny sprzęt służący do obsługi re-
zerwatów hodowlanych oraz populacji 
wolnej żubrów w Puszczy Białowieskiej. 
Dobrze wyposażone ciągniki, różnorod-
ne maszyny rolnicze oraz narzędzia me-
chaniczne znacznie usprawniają opiekę 
nad żubrami. Obecnie ciężko sobie wy-
obrazić pozyskiwanie siana bez ciągnika 
i  prasy belującej czy załadunku klatek 
z żubrami bez wykorzystania ładowacza 
hydraulicznego agregowanego z ciągni-
kiem. Dawniej jednak pracownicy Bia-
łowieskiego Parku Narodowego musieli 
sobie radzić bez nowoczesnego sprzętu. 
I radzili sobie świetnie.

Na początku istnienia OHŻ głów-
nym motorem napędowym większości 
prac był koń. Każdy rezerwat hodowla-
ny wyposażony był w  niezbędną infra-
strukturę (stajnie, wozownie, poskromy) 
umożliwiającą utrzymanie koni. Każdy 
pracownik Ośrodka musiał umieć za-
przęgnąć i oporządzić konia. Konie wy-
korzystywano zarówno do  pozyskania 
siana, liściarki czy gałęziarki, różnego 
rodzaju transportu (np. przewozu kla-
tek z  żubrami) jak i  odśnieżania przy 
wykorzystaniu specjalnego wleczonego 

pługa. Ze względu na  to, że samochód 
przez większość czasu istnienia OHŻ 
był towarem luksusowym, patrolowanie 
terenu odbywało się konno, pieszo lub 
rowerem. 

Dużym wyzwaniem dla hodowców 
Białowieskiego Parku Narodowego był 
załadunek oraz rozładunek klatek prze-
znaczonych do  transportu żubrów. Nie 
posiadając nowoczesnych podnośników, 
ładowaczy czy wciągarek musieli oni 
w znacznym stopniu opierać się na sile 
własnych mięśni. Klatki były wpychane 
przez pracowników na wozy i przyczepy 
po opartych na nich drągach. Przy zała-
dunku klatek z dorosłymi żubrami posił-
kowano się końmi i linami. Do wypusz-
czania żubrów z klatek, znajdujących się 
wciąż na  przyczepie, wykorzystywano 
różnego rodzaju trapy i pochylnie, które 
umożliwiały żubrowi bezpieczne zejście 

na ziemię. Tężyzna fizyczna oraz gospo-
darskie umiejętności były niewątpliwie 
atutem wśród hodowców w  Ośrodku 
Hodowli Żubrów. Większość prac wy-
konywali samodzielnie, wykorzystując 
tradycyjne narzędzia. Ręcznie kosili łąki, 
przewracali, zgrabiali i  ładowali siano 
przeznaczone dla żubrów. Powalone 
na  drogi i  polany drzewa przecinali za 
pomocą dwuosobowych pił ręcznych 
poprzecznych. Potrafili sami podkuć 
konia, naprawić wóz czy zrobić „duge” 
(drewniany pałąk w  kształcie litery U, 
stosowany w  jednokonnym zaprzęgu). 
Wykonywano ją z „berestu”, czyli wiązu.

Dużym ułatwieniem w pracy hodow-
ców było pojawienie się ciągnika rolni-
czego oraz innych maszyn, które wraz 
z  postępem mechanizacji sukcesywnie 
wypierały tradycyjne metody wykorzy-
stywane przy obsłudze żubrów. Znacznie 
usprawniły one pozyskanie siana, trans-
port, załadunek oraz inne prace gospo-
darcze. Hodowcy zaczęli poruszać się po 
Puszczy „wygodnie” w ciągniku i na spe-
cjalnie zadaszonej blaszanej przyczepie 
„chroniącej” przed warunkami atmosfe-
rycznymi, zamiast np. konno i na wozie.

Nie wszystko jednak da się i  trzeba 
zastępować nowymi zdobyczami tech-
niki. Jedną z tradycyjnych metod wyko-
rzystywanych do  dziś w  Białowieskim 
Parku Narodowym jest odławianie żu-
brów przy pomocy drewnianej pułapki 
żywołownej, której obecna konstrukcja 
oraz sposób działania nie różni się od tej 
wykorzystywanej drzewiej. 
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Informacja o nowonarodzonych żu-
brach każdorazowo wywołuje radość 
wśród wszystkich pracowników Parku. 
W tym roku na świat przyszły dwie sa-
mice. W związku z tym, na przełomie li-
stopada i grudnia zorganizowany został 
Konkurs „Nadaj Imiona Żubrzętom!”.

Utworzyliśmy formularz, w  którym 
uczestnicy zgłaszali swoje propozycje 
imion rozpoczynających się na  „PO„.
Napłynęło do  nas 427 odpowiedzi, 
z  których Jury wybrało 11 imion. Te 
z  kolei poddano publicznemu głoso-
waniu, gdzie przesłano łącznie 817 
głosów. Zwyciężyły imiona PODLASIA 

KONKURS „NADAJ IMIONA ŻUBRZĘTOM!” KONKURS „NADAJ IMIONA ŻUBRZĘTOM!” 
ROZSTRZYGNIĘTYROZSTRZYGNIĘTY

oraz POPIELKA. Laureaci Konkursu zo-
stali nagrodzeni podarunkami z  BPN, 
a  my cieszymy się nie tylko z  nada-
nia imion obu żubrzętom, ale także 
z  ogromnego zaangażowania uczest-
ników i  wielu ciekawych propozycji. 
Dziękujemy za udział!

ZN

Ponad 100 dzieci z  Narewki i  Haj-
nówki wzięło udział w edukacyjnym wy-
darzeniu poświęconym żubrowi i  pracy 
parkowców. Program obejmował sześć 
bloków: kolekcjonerski, detektywistyczny, 
pokarmowy, filmowy, naukowy i literacki. 
Uczestnicy oglądali eksponaty, rozwiązy-
wali zagadki, brali udział w quizach, two-
rzyli mini wystawę i  odwiedzili woliery 

z  żubrzątkami. Krótkie, praktyczne ak-
tywności pokazały, jak wygląda ochrona 
gatunku w terenie.

Ideą wydarzenia było pokazanie naj-
młodszym – poprzez eksperymenty i za-
bawę – że wiedza o przyrodzie łączy się 
z  codziennymi wyborami: od sprzątania 
jabłek w sadach, przez bezpieczne spotka-
nia z dzikimi zwierzętami, aż po świadomą 

ciekawość świata. Program został skon-
struowany tak, by krótkie, dynamiczne 
aktywności łączyły zabawę, obserwację 
i doświadczenie z wiedzą naukową, dzięki 
czemu dzieci mogły odkrywać, jak wyglą-
da ochrona gatunku od monitoringu, przez 
badania, dokumentowanie, po działania  
terenowe.
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Oba zadania są realizowane w ramach projektu nr FENX.01.05-IW.01-0007/24 pn. „Ochrona in-situ i ex-situ oraz zarządzanie żubrami przez 
Białowieski Park Narodowy” w ramach działania FENX.01.05. Ochrona przyrody i rozwój zielonej infrastruktury priorytetu FENX.01 Wsparcie 
sektorów energetyka i środowisko z Funduszu Spójności Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021 – 2027

ZWYCIĘSKIE   IMIONA   DLA   ŻUBRZĄT
TO   PODLASIA   I   POPIELKA



LISTOPAD/GRUDZIEŃ 2025 

25 października – wernisaż wystawy 
Białowieskiego Pleneru Malarskiego. 
To podsumowanie 8 twórczych dni, 
podczas których artyści – profesjo-
naliści i  amatorzy, lokalni i  przyjezdni, 
młodsi i  starsi, reprezentujący różne 
style i  doświadczenia, tworzyli w  wy-
jątkowym, pełnym energii środowisku 
Puszczy Białowieskiej.

11 listopada – poczet sztandarowy 
Białowieskiego Parku Narodowego 
uczestniczył w  obchodach Narodo-
wego Święta Niepodległości organi-
zowanego przez Gminę Białowieża i 
Białowieski Ośrodek Kultury. Następ-
nie  pracownicy biura UNESCO Pusz-
cza Białowieska, zorganizowali spacery 
z  przewodnikiem do  obszaru ochrony 
ścisłej BPN, w  których udział wzięło 
ponad 70 osób.

12 listopada – 15 grudnia – wystawa 
fotograficzna BPN „100 lat ochrony 
przyrody. Puszcza Białowieska ocza-
mi fotografów przyrody” inaugurująca 
działalność Akademii Przyrody w  Haj-
nówce. Wystawie towarzyszyły warsz-
taty edukacyjne (14, 24 i 25.11.2025 r.) 
w  których wzięło udział 620 uczniów 
hajnowskich szkół podstawowych.

14 listopada – seminarium „Zielona Tar-
cza Wschód – przyroda jako element 
bezpieczeństwa Polski i  NATO” na  sali 
konferencyjnej BPN. Spotkanie zorgani-
zowały Regionalny Ośrodek Debaty Mię-
dzynarodowej w woj. podlaskim, Wydział 
Stosunków Międzynarodowych – Uni-
wersytet w Białymstoku i Instytut Biolo-
gii Ssaków PAN, dzięki dofinansowaniu 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

15 listopada – odbyło się spotkanie 
z  Aleksandrą Tyszkiewicz-Gruber. Ar-
tystka poprowadziła warsztaty plastycz-
ne dla dzieci, a  jej akwarele do wiersza 
Jana Brzechwy „Grzyby” można oglą-
dać w  przestrzeni wystaw czasowych 
do końca stycznia 2026 r.

16 listopada – Spotkanie sąsiedzkie: 
100-lecie Dziedzinki. Uczciliśmy ten ju-
bileusz spacerem po Drodze Browskiej 
i  spotkaniem na  terenie osady. Poznali-
śmy losy budynku i jego dawnych miesz-
kańców oraz współczesne działania 
chroniące obszar Białowieskiego Parku 
Narodowego przed obcymi gatunkami 
roślin sprowadzonymi niegdyś do ogrodu 
wokół budynków. Dodatkowo wyświe-
tlono archiwalne dokumenty oraz foto-
grafie z dziejów tego miejsca.

18-21 listopada – Straż Parku uczestni-
czyła w szkoleniu z udzielania pierwszej 
pomocy oraz wykorzystania środków 
przymusu bezpośredniego i broni krót-
kiej. Testowano również przydatność 
w  pracy Straży rowerów elektrycznych 
oraz nowoczesnego sprzętu gaśniczego. 
Szkolenie odbyło się na terenie Wielko-
polskiego Parku Narodowego.

21 listopada – seminarium organizo-
wane przez Zespół Ochrony Przyro-
dy BPN. Przyglądaliśmy się dynamice 
występowania inwazyjnych gatunków 
obcych, zarówno na  obszarze Parku 
jak i  jego sąsiedztwie. Wysłuchaliśmy 
informacji o wynikach pomiarów drze-
wostanów na powierzchniach struktu-
ralnych. Przyjrzeliśmy się też metodzie 
inwentaryzacji muraw bliźniczkowych 
z  niskiego pułapu (z  zastosowaniem 
drona). Dyskutowaliśmy, jak uspraw-
nić zbieranie danych monitoringowych 
w kolejnym roku.

28 listopada – odbył się etap szkolny 
konkursu wiedzy ekologicznej pn. „Róż-
norodność biologiczna i  formy ochrony 
przyrody w Polsce”, do którego przystą-
pili uczniowie z 35 szkół podstawowych 
z Województwa Podlaskiego. Etap drugi 
konkursu – powiatowy – odbędzie się 
do końca lutego 2026 r., a jego zwycięz-
cy przejdą do ostatniego etapu – woje-
wódzkiego. Finał planowany jest w maju. 
Jest to 14 edycja tego konkursu.

Listopad – grudzień – w  ramach cyklu 
szkoleń dla przewodników licencjono-
wanych po BPN odbyły się 4 wyjścia 
terenowe śladami historii społeczności 
żydowskiej Gminy Narewka. Poprowa-
dziła je Katarzyna Bielawska – peda-
gog, historyk, archeolog, regionalista 
i  instruktor z  Gminnego Ośrodka Kul-
tury w  Narewce. W  trakcie spacerów 
przewodnicy wzbogacili swoją wiedzę 
o  historii i  kulturze regionu, a  także 
mieli okazję zapoznać się z  turystycz-
nym potencjałem Gminy Narewka.

DZIAŁO SIĘ WOKÓŁ  NAS – DZIĘKUJEMY! DZIAŁO SIĘ WOKÓŁ  NAS – DZIĘKUJEMY! 

Fot. Archiwum Akademii Przyrody w Hajnówce
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1-5 grudnia – pracownicy Białowie-
skiego Parku Narodowego brali udział 
w  szkoleniu na  temat ,,Arborystyka 
i  podstawy wiedzy o  drzewach”. Pod-
czas szkolenia poznali niezbędne me-
tody wspinaczki oraz zdobyli wiedzę 
na temat diagnostyki drzew.

3 grudnia – przedstawiciel BPN wziął 
udział w  konferencji podsumowują-
cej projekt „Opracowanie kierunków 
rozwoju zrównoważonej, regenera-
tywnej i odpornej turystyki aktywnej, 
przyrodniczej oraz kulturowej w woje-
wództwie podlaskim”, zorganizowanej 
przez Podlaską Regionalną Organiza-
cję Turystyczną. Poprzedziły ją wcze-
śniej cztery warsztaty zorganizowane 
w  różnych turystycznych miejscowo-
ściach naszego województwa. Re-
zultatem projektu jest opracowanie 
rekomendacji dla dalszego rozwoju 
zrównoważonej turystyki w  naszym 
województwie.

3 grudnia – w sali kinowej Białowie-
skiego Ośrodka Kultury odbyło się 
organizowane przez Nadleśnictwo 
Białowieża wydarzenie „Żubr – nasz 
sąsiad”, podczas którego wspólnie 
z  leśnikami opowiadaliśmy o  obec-
ności żubrów w naszym regionie oraz 
działaniach podejmowanych na rzecz 
ich ochrony.

5 grudnia – w pawilonie edukacyjnym 
Rezerwatu Pokazowego Żubrów miał 
miejsce V Konwent Żubrowy. To cy-
kliczne wydarzenie edukacyjne skiero-
wane do najmłodszych mieszkańców 
regionu Puszczy Białowieskiej.

12 grudnia – odbyło się świąteczne 
spotkanie z przewodnikami.

BĘDZIE SIĘ DZIAŁO – ZAPRASZAMY! BĘDZIE SIĘ DZIAŁO – ZAPRASZAMY! 

Konwent Żubrowy w Parku. Fot. AK

W  2026 roku szereg działań prowa-
dzonych przez pracowników BPN bę-
dzie nawiązywać do dwóch wydarzeń, 
dzięki którym z dumą możemy powie-
dzieć, że już od 30 lat Park jest jesz-
cze bliżej przyrody i  społeczeństwa. 
W 1996  r. miało miejsce największe, 
jak dotąd w  historii, poszerzenie ob-
szaru Parku. W  granicach BPN zna- 

lazły się tereny położone na północ od 
rzeki Hwoźna, szeroko udostępnione 
dla miłośników przyrody. Również 
30 lat temu w zabytkowym budynku 
Dworku Gubernatora Grodzieńskie-
go w  Parku Pałacowym w  Białowie-
ży zainaugurował swoją działalność 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej BPN 
im. prof. Jana Jerzego Karpińskiego, 

stając się ważnym punktem na  edu-
kacyjnej mapie regionu.

15.12.25 – 30.03.26 w Muzeum BPN bę-
dzie prezentowana wystawa prac dzieci 
ze szkół podstawowych powiatu hajnow-
skiego „Я нарадзіўся тут – Tu się urodzi-
łem”, organizowana przez Muzeum i Ośro-
dek Kultury Białoruskiej w  Hajnówce



5 grudnia Ministerstwo Klimatu i Śro-
dowiska przesłało do Centrum Świato-
wego Dziedzictwa Ludzkości UNESCO 
w Paryżu „Plan Zarządzania Obiektem 
Światowego Dziedzictwa Białowie-
ża Forest (część polska)”. Jest to doku-
ment porządkujący działania ochronne 
w Obiekcie w okresie od 2025 do 2050 r. 
Zapisano w nim m.in.:

„Ze względu na swoją unikatowość, 
Puszcza została wpisana na Listę Świato-
wego Dziedzictwa, a realizacja Planu zarzą-
dzania ma na celu zachowanie Białowieża 
Forest dla przyszłych pokoleń. „Plan zarzą-
dzania…” został opracowany do roku 2050, 
przy czym prognozy kosztów związanych 
z jego realizacją ograniczono do 2035 roku. 
Zapewnienie skutecznego fi nansowania 
jest kluczowe dla realizacji działań służą-
cych zachowaniu Wyjątkowej Uniwersalnej 
Wartości Puszczy Białowieskiej. Obecnie 
środki pochodzą głównie od zarządców 
terenu – Białowieskiego Parku Narodowe-
go, PGL Lasy Państwowe oraz z krajowych 
i unijnych funduszy pozostających w dyspo-
zycji Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środo-
wiska w Białymstoku. Szacunkowe koszty 
działań do 2030 roku wynoszą ok. 61 mln 
zł, a na lata 2031 – 2035 ok. 46 mln zł, 
z czego największy udział ma ochrona róż-
norodności biologicznej. Zaplanowano tak-
że nakłady na funkcjonowanie Pełnomocni-
ka ds. Obiektu oraz inwestycję w Centrum 
Obiektu Światowego Dziedzictwa.

Szerzej o „Planie zarządzania...” na-
piszemy w przyszłym numerze, jednak 
już dzisiaj zachęcamy do zapoznania się 
z dokumentem na stronie htt ps://www.
gov.pl/web/klimat/unesco-puszcza-bia-
lowieska-dokumenty.
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27-28.12.2025 i 3-4.01.2026 – edu-
kacyjne plenerowe spotkania żubro-
we w Teremiskach – jak się zachować 
w obecności żubrów i jak nie stwarzać 
zagrożenia dla zwierząt i ludzi podczas 
obserwacji tych zwierząt? 

29.12 – urodziny BPN. Spotkanie Są-
siedzkie z okazji 104 rocznicy powstania 
Parku. 

styczeń/luty 2026 – odbędą się dwa 
spotkania sąsiedzkie dla mieszkańców 
– szczegóły wkrótce na naszych me-
diach społecznościowych.

Od 19 stycznia – zajęcia edukacyjne 
w ramach ferii organizowanych przez 
Białowieski Ośrodek Kultury oraz pla-
cówki kulturalne w Hajnówce i Narewce.

styczeń / luty – coroczne liczenie żubrów 
w Puszczy Białowieskiej realizowane we 
współpracy z nadleśnictwami i placów-
kami naukowymi. 

luty/marzec – WILCZA NOC – coroczne 
wydarzenie edukacyjne poświęcone wil-
kom, spotkania z ekspertami i miłośnika-
mi tego drapieżnika oraz wyjście plenero-
we w grupach. 

bpn.gov.pl
facebook.com/bialowieskipn
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